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옥구중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-12 예산액 495,623,000

제1조 2018학년도 옥구중학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 463,067,000원에서 495,623,000원으

로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서(안)”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

  2. 각종 공과금

발행일 :2018-12-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 옥구중학교 (단위 : 천원)

추경3회 495,623 463,067 32,556 7.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 834 1,986 0.4

학생복지/교육격차 해소 -1,994 62,969 12.7

기본적 교육활동 18,623 69,225 13.9

선택적 교육활동 0 15,101 3.0

교육활동 지원 -1,363 150,069 30.2

학교 일반운영 16,456 196,123 39.5

학교 재무활동 0 150 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 25,000 5.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 32,452 403,390 81.3

이전수입 기타이전수입 -68 15,786 3.1

자체수입 학부모부담수입 -830 36,708 7.4

자체수입 행정활동수입 1,002 3,762 0.7

기타수입 전년도이월금 0 10,977 2.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 444,176 411,792 32,384

1.지방자치단체이전수입 25,000 25,000 0

1.비법정이전수입 25,000 25,000 0

1.기초지방자치단체전입금 25,000 25,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
25,000 25,000 0

2.교육비특별회계이전수입 403,390 370,938 32,452

1.교육비특별회계전입금수입 403,390 370,938 32,452

1.학교회계전입금 403,390 370,938 32,452

1.학교운영비전입금 219,363 198,761 20,602
학교기본운영비 : (219,363,000원 × 1교) - 

198,761,000원 =
20,602,000

2.목적사업비전입금 184,027 172,177 11,850
중학교과서무상지원 : (9,382,000원 × 1교) - 

10,656,000원 =
-1,274,000

(성립전)순회교사제운영비 : (3,420,000원 × 1

교) - 1,840,000원 =
1,580,000

저소득층학생 교복구입비 지원 : (3,080,000원 

× 1교) - 3,300,000원 =
-220,000

(성립전)하반기 특수교육대상자 통학비 교부금 

: (586,000원 × 1교) - 456,000원 =
130,000

(성립전)전북학교예술교육페스테벌 참가학교 지

원비 : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)디지털교과서 선도학교 운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 834,000원 

× 1교 =
834,000

3.기타이전수입 15,786 15,854 -68

1.학교회계간이전수입 15,586 15,654 -68

1.다른학교회계전입금 15,586 15,654 -68

1.다른학교회계전입금 15,586 15,654 -68당직유인경비용역료 : -7,883,000원×1식= -7,883,000

당직경비원인건비 : 7,815,000원×1식= 7,815,000

2.민간이전수입 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 40,470 40,298 172

1.학부모부담수입 36,708 37,538 -830

1.수익자부담수입 36,708 37,538 -830
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 17,070 17,900 -830

1.급식비 12,670 13,500 -830비조리교교직원급식비 : -830,000원×1식= -830,000

2.우유급식비 4,400 4,400 0

2.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

1.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

3.졸업앨범비 1,798 1,798 0

1.졸업앨범비 1,798 1,798 0

4.교복구입비 8,840 8,840 0

1.교복구입비 8,840 8,840 0

2.행정활동수입 3,762 2,760 1,002

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,762 760 1,002

1.이자수입 1,102 500 602

1.이자수입 1,102 500 602이자수입 : 602,000원×1식= 602,000

2.기타행정활동수입 660 260 400

1.기타행정활동수입 660 260 400수도광열비 : 400,000원×1식= 400,000

3.기타수입 10,977 10,977 0

1.전년도이월금 10,977 10,977 0

1.순세계잉여금 10,827 10,827 0

1.순세계잉여금 10,827 10,827 0

1.순세계잉여금 10,827 10,827 0

2.정산대상재원사용잔액 150 150 0

1.정산대상재원사용잔액 150 150 0

1.정산대상재원사용잔

액
150 150 0

세입합계 495,623463,067 32,556
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,986 1,152 834

1.기타 교직원보수 1,986 1,152 834

1.교직원대체인건비 1,986 1,152 834

1.교원대체인건비 1,152 1,152 0

1.기간제교원인건비 1,152 1,152 0  

2.기간제교원맞춤형복지비 834 0 834

1.맞춤형복지비 834 0 834
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  833,280

원×1식=
834,000

2.학생복지/교육격차 해소 62,969 64,963 -1,994

1.급식 관리 17,070 17,900 -830

1.학교급식운영 17,070 17,900 -830

1.우유급식비 4,400 4,400 0

1.우유대금 4,400 4,400 0  

2.비조리교급식비 12,670 13,500 -830

1.전출금 12,670 13,500 -830
비조리교교직원급식비전출금  -830,000원

×1식=
-830,000

2.보건 관리 11,115 11,115 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,825 5,825 0

1.보건실운영 3,400 3,400 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학생건강검사 1,325 1,325 0

1.학생복지비 1,325 1,325 0  

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]학교흡연예방 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 250 250 0  

2.학교환경위생관리 5,290 5,290 0

1.먹는물관리 4,520 4,520 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,520 4,520 0  

2.공기질관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.학교방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

3.교육격차 해소 12,080 12,300 -220

1.방과후학교활동비지원 9,000 9,000 0

1.농산어촌대상자지원 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0  

2.교복구입비지원 3,080 3,300 -220

1.사회적배려대상자지원 3,080 3,300 -220

1.학생지원금 3,080 3,300 -220
저소득층학생 교복구입 지원금  -220,000

원×1식=
-220,000

4.학생복지 22,704 23,648 -944

1.학생복지운영 22,704 23,648 -944

1.졸업앨범제작 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0  

2.교복구입 8,840 8,840 0

1.교육운영비 8,840 8,840 0  

3.학생교과서구입 9,382 10,656 -1,274

1.교육운영비 9,382 10,656 -1,274교과서구입  -1,274,000원×1식= -1,274,000

4.특수교육대상자 지원 2,452 2,122 330

1.학생복지비 2,452 2,122 330
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×2회=
200,000

(성립전)특수교육대상자 통학비  130,000

원×1식=
130,000

3.기본적 교육활동 69,225 50,602 18,623

1.교과 활동 43,243 24,620 18,623

1.교과활동지원 10,820 9,240 1,580

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.또래학습나눔 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.두드림학교 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,192 5,192 0  

2.교육운영비 808 808 0  

4.순회교사운영 3,420 1,840 1,580

1.여비 2,220 1,240 980
(성립전)순회교사여비  20,000원×24.5회

×2명=
980,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×6회×2

명=
600,000

2.사회교과활동 12,773 1,330 11,443

1.교과운영 283 1,000 -717

1.교육운영비 283 1,000 -717
디지털교과서활용교구구입  -717,000원×1

식=
-717,000

2.통일교육 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0  

3.디지털교과서 선도학교 운영비 12,160 0 12,160

1.일반수용비 540 0 540(성립전)연수경비  540,000원×1식= 540,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620(성립전)체험활동경비  1,220,000원×1식= 1,220,000

(성립전)소모품구입비  400,000원×1식= 400,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360(성립전)협의회비  360,000원×1식= 360,000

4.비품구입비 9,640 0 9,640
(성립전)디저털교과서 선도학교 비품구입 

 7,480,000원×1식=
7,480,000

디저털교과서 선도학교 비품구입  360,000

원×6대=
2,160,000

3.과학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.체육교과활동 5,160 5,160 0

1.피복비지원 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.대회출전비 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

4.토요스포츠 운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.학교스포츠클럽활동 전담교사 활동비 500 500 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.목적사업업무추진비 240 240 0  

6.중학교 스포츠클럽활동 시설이용료 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.학교스포츠클럽 활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.예술교과활동 6,300 700 5,600

1.교과운영 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000음악실비품구입  5,000,000원×1식= 5,000,000

2.예능활동지원 1,300 700 600

1.교육운영비 1,300 700 600(성립전)사물놀이운영비  600,000원×1식= 600,000

6.외국어교과활동 1,440 1,440 0

1.원어민 원격화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

7.선택교과활동 150 150 0

1.인성교육활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.특수교육교과활동 5,600 5,600 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.특수교육대상자지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.전국장애학생체육대회대표선수훈련비 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

4.전국장애학생체육대회 입상선수 지원금1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 2,982 2,982 0

1.자율활동 1,120 1,120 0

1.학생회활동지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.학교텃밭가꾸기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 136 136 0

1.음주측정기구입 136 136 0

1.비품구입비 136 136 0  

3.진로활동 1,726 1,726 0

1.진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비전캠프 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.중학생 진로직업 체험활동 976 976 0

1.교육운영비 976 976 0  

3.자유학기 활동 23,000 23,000 0

1.자유학기제활동 23,000 23,000 0

1.자유학년제 운영 23,000 23,000 0

1.운영수당 7,040 7,040 0  

2.여비 500 500 0  

3.교육운영비 14,460 14,460 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 15,101 15,101 0

1.방과후학교 운영 11,000 11,000 0
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1.방과후학교운영 11,000 11,000 0

1.방과후학교부서운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.농어촌 방과후학교 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,512 8,512 0  

2.교육운영비 488 488 0  

2.독서활동 4,101 4,101 0

1.독서활동운영 4,101 4,101 0

1.도서구입 3,960 3,960 0

1.도서구입비 3,960 3,960 0  

2.416 단원고 약전 구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 150,069 151,432 -1,363

1.교무업무 운영 6,650 6,500 150

1.교무학사운영 6,650 6,500 150

1.환경정리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교육활동홍보 750 600 150

1.교육운영비 750 600 150교육활동홍보관련경비  150,000원×1식= 150,000

3.교무학사운영 2,048 2,048 0

1.교육운영비 2,048 2,048 0  

4.학교행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.졸업식행사운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.일반업무추진비 250 250 0  

7.교육과정설명회운영 480 480 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

8.교무실무사인건비 422 422 0

1.무기계약직원인건비 422 422 0  

2.생활지도운영 3,430 3,430 0

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 3,030 3,030 0

1.학교폭력예방운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.CCTV설치운영 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0  

3.연구학교 운영 121,000 121,000 0

1.연구학교운영 121,000 121,000 0

1.혁신학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,361 2,250 -889교직원 연수  -732,000원×1식= -732,000

도서 구입  -157,000원×1식= -157,000

2.운영수당 1,350 960 390
학교스포츠클럽 강사수당  390,000원×1식

=
390,000

3.여비 1,499 1,000 499관내외출장여비  499,000원×1식= 499,000

4.교육운영비 6,030 6,030 0  

5.학생복지비 1,500 1,500 0  

6.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0  
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2.학교혁신벨트화사업 83,000 83,000 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0  

2.운영수당 11,299 11,292 7창체동아리강사비  7,000원×1식= 7,000

3.여비 8,180 10,430 -2,250교직원워크숍경비  -1,700,000원×1식= -1,700,000

선진학교탐방  -550,000원×1식= -550,000

4.교육운영비 41,938 42,058 -120음악과 교수학습활동  223,000원×1식= 223,000

순회교과 교수학습활동  -500,000원×1식= -500,000

백마예술제운영  -230,000원×1식= -230,000

사제동행프로그램  387,000원×1식= 387,000

5.목적사업업무추진비 4,150 4,150 0  

6.비품구입비 12,773 10,410 2,363환경개선  2,363,000원×1식= 2,363,000

3.농어촌 혁신학교 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 19,300 19,300 0
독서노트 제작 및 운영비  -302,000원×1

식=
-302,000

1,3학년 진로 체험  1,000,000원×1식= 1,000,000

2학년 안전 체험  26,000원×1식= 26,000

동아리 및 대회,행사 지원  276,000원×1

식=
276,000

축제 운영  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.학습지원실 운영 12,139 14,002 -1,863

1.방송실운영 198 2,000 -1,802

1.방송실운영 198 2,000 -1,802

1.비품구입비 198 2,000 -1,802방송장비구입  -1,802,000원×1식= -1,802,000

2.정보화실운영 11,941 12,002 -61

1.학교정보화지원 9,941 10,002 -61

1.교육운영비 5,759 5,820 -61업무용소프트웨어구입  -61,000원×1식= -61,000

2.비품구입비 4,182 4,182 0  

2.소프트웨어교육 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 6,850 6,500 350

1.교육환경개선 6,850 6,500 350

1.환경개선물품구입 6,850 6,500 350

1.비품구입비 6,850 6,500 350환경개선물품구입  350,000원×1식= 350,000

6.학교 일반운영 196,123 179,667 16,456

1.학교기관 운영 69,934 68,034 1,900

1.부서기본운영 31,074 29,174 1,900

1.교무실운영 9,220 10,120 -900

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 4,600 5,500 -900관내외출장여비  -900,000원×1식= -900,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0  

2.연구부운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.교장실운영 5,410 5,410 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 1,410 1,410 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 4,100 3,800 300

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 1,800 1,500 300관내외출장여비  300,000원×1식= 300,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.사무용품구입 2,159 2,159 0

1.일반수용비 2,159 2,159 0  

6.업무용 도서구입 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  
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7.간행물구독 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

8.재정보증수수료 150 150 0

1.기타공공요금 150 150 0  

9.사무용기기관리 3,761 1,261 2,500

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 3,261 761 2,500사무용비품구입  2,500,000원×1식= 2,500,000

10.수수료 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

11.행정장비 임대료 5,244 5,244 0

1.일반수용비 5,244 5,244 0  

2.행정지원인력운용 38,860 38,860 0

1.사무실무사 인건비 38,860 38,860 0

1.무기계약직원인건비 35,810 35,810 0  

2.일반수용비 50 50 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 123,179 108,623 14,556

1.학교시설장비유지 123,179 108,623 14,556

1.공공요금 및 제세공과금 28,440 29,640 -1,200

1.전기요금 16,500 18,000 -1,500전기요금  -1,500,000 -1,500,000

2.상하수도료 4,700 4,200 500지하수요금  500,000원×1식= 500,000

3.기타공공요금 7,240 7,440 -200인터넷통신비  -200,000원×1식= -200,000

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설관리용역료 9,153 7,653 1,500

1.일반수용비 9,153 7,653 1,500청소용역비  1,500,000원×1식= 1,500,000

4.시설일반관리비 45,284 30,992 14,292

1.기간제직원인건비 2,000 1,000 1,000인부사역비  1,000,000원×1식= 1,000,000
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2.일반수용비 42,984 29,692 13,292시설소모품구입비  1,292,000원×1식= 1,292,000

소규모수선비  12,000,000원×1식= 12,000,000

3.교직원복지비 300 300 0  

5.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.당직관리 17,305 18,441 -1,136

1.일반수용비 17,305 18,441 -1,136유인경비용역료  -1,136,000원×1식= -1,136,000

7.청소원인건비 6,267 6,167 100

1.기간제직원인건비 5,967 5,867 100인건비  100,000원×1식= 100,000

2.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

8.경비원인건비 15,630 14,630 1,000

1.기간제직원인건비 14,930 13,930 1,000인건비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.기간제직원법정부담

금
700 700 0  

3.학교운영 협력 3,010 3,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.여비 210 210 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학교참여지원 학부모회 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

7.학교 재무활동 150 150 0

1.반환금 150 150 0

1.반환금 150 150 0

1.반환금 150 150 0

1.반환금 150 150 0  

2.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 495,623463,067 32,556
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